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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce byla zaměřena na sledování kvality bílých jogurtů

v tržní síti v Kroměříži v letech 2015 a 2016.

V první části práce byly popsány suroviny pro výrobu bílých jogurtů, jak se jogurty

vyrábí a jakým způsobem se bílý jogurt vyrábí. V druhé části práce jsou představeny sle-

dované jogurty (skupina jogurtů sledovaná v roce 2015 není úplně shodná se skupinou

jogurtů sledovanou v roce 2016), senzorické a fyzikálně chemické hodnocení sledovaných

bílých jogurtů. Byl sestaven dotazník, který mi sloužil ke zhodnocení pohledu konzumenta

na bílý jogurt. Všechny získané výsledky jsou zpracované graficky.

Klíčová slova: bílý jogurt, mléko, jogurtové kultury, fyzikálně chemické vlastnosti bílého

jogurtu, senzorické hodnocení bílých jogurtů

ABSTRACT

This bachelor thesis is monitoring the quality of white yoghurts in the retail networks in

Kroměříž in the years 2015 and 2016. The first part describes the raw material, all the in-

gredients which are used for the yoghurts production, how to produce the yoghurts in gen-

eral and the main manner of how natural, white yoghurts are made. In the second part

there are represented particular yoghurts which were monitored (the group of the yoghurt

in 2015 is not fully identical to the group in 2016), the sensory evaluation and the physical-

chemical assessment of monitored yoghurts. The bachelor thesis includes a questionnaire

that was used for assessment of the consumer's point of view on the white yoghurts. All the

obtained results were processed graphically.

Key words: white yoghurt, milk, lactic acid bacteria, physical-chemical properties of white

yoghurts, the sensory evaluation of white yoghurts.
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ÚVOD

Jogurt a podobná fermentovaná mléka byla produkována a konzumována po celém Střed-

ním východě a Indii po staletí, ale jejich přesný původ je předmětem diskuze. Je však vše-

obecně přijímáno, že nepřetržité skladování syrového mléka v nádobách z kameniny nebo

zvířecí kůže vede k selekci fermentační mikroflóry vhodné pro danou lokalitu. Například

na Středním východě dala termofilní mikroflóra vzniknout fermentovanému mléku, které

bylo zcela unikátní.

Částečné zahuštění syrového mléka na otevřeném ohni před uložením do skladovacích

nádob výrazně zlepšilo konzistenci jogurtového produktu. Touto cestou postupně vznikla

standardizovaná procedura přípravy tohoto populárního pokrmu.

Ačkoli si jogurt udržel své místo ve stravě komunit s dlouhou historií konzumace, na Ev-

ropských a Severoamerických trzích se ve velkém množství objevil až v polovině dvacáté-

ho století. V tomto případě to bylo přidání ovoce, které bylo bodem zlomu a ovocné jogur-

ty začaly nacházet přízeň jako svačinky pro pikniky nebo podobné události. Zvýšila se také

kontrola nad kvašením, aby spotřebitelé mohli nakupovat produkty s jistou mírou důvěry,

že se chuť a konzistence bude shodovat s jejich očekáváním kvality.

Jogurt patří mezi zboží podléhající rychlé zkáze. Obalový materiál jej chrání v průběhu

manipulace, pomáhá zachovat fyzikálně-chemické, nutriční a senzorické charakteristiky

jogurtu a také by měl předcházet ztrátě prchavých látek a/nebo absorpci nežádoucích pa-

chů. Balení jogurtů je rozděleno do tří hlavních kategorií závisejících na pevnosti nádoby.

[6]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUROVINY PRO VÝROBU BÍLÝCH JOGURTŮ

Jogurty patří mezi kysané mléčné výroky (KMV) a hlavní surovinou pro jejich výrobu je

mléko, které ve všech směrech musí vyhovět legislativním požadavkům pro syrové krav-

ské mléko. Musí být vhodným substrátem pro rozvoj mikroorganismů kysacích kultur a po

zpracování poskytnout ve standardizované úpravě typický výrobek s výrazným smyslovým

profilem. [3]

1.1 Mléko

V obecné rovině můžeme mléko definovat jako tekutý sekret samic savců, jehož funkcí je

zabezpečit výživu narozeného mláděte. Vemenem dojnice proteče asi 500 litrů krve, aby se

vytvořil 1 litr mléka. Do mléka z krve přecházejí některé obsahové složky a jiné látky se

syntetizují v buňkách mléčné žlázy a uvolňují se do mléka. Podle vzájemného zastoupení

syrovátkových a kaseinových frakcí můžeme mléka dělit na albuminová a kaseinová.

Kravské mléko patří mezi kaseinová mléka, která obsahují víc než 75 % kaseinových pro-

teinů z celkového obsahu čistých bílkovin. [1]

Základem pro výrobu bílých jogurtů jsou řízené mikrobiologické procesy mléčného kysá-

ní. Z toho důvodu musí mléko svými vlastnostmi a složením tvořit vhodné podmínky pro

rozvoj a aktivitu přidaných čistých mlékárenských kultur (ČMK). Proto mléko nesmí ob-

sahovat žádné inhibiční látky, musí být hygienicky získáno od zdravých dojnic a musí mít

normální složení a vlastnosti. Také by mělo obsahovat nižší počet mikroorganismů (MO),

protože působením kontaminující mikroflóry jsou rozkládány některé složky, potřebné pro

ČMK a i vzniklé produkty metabolismu mohou ovlivňovat růst a aktivitu přidaných kultur.

[4]

Pro výrobu jogurtů se používá mléko plnotučné, polotučné i odstředěné, případně i mléko

připravené ze sušeného mléka. [8] Pro výrobu zakysaných mléčných jogurtů se používá

vysoká pasterace při teplotě 85 - 95°C s výdrží 5 minut. Možné je použít i UHT záhřev. [4]

Vysokého záhřevu se používá, aby se syrovátkové bílkoviny všechny denaturovaly a navá-

zaly na sebe kaseinové micely. Takto budou bílkoviny silněji vázat vodu a prostředí bude

redukující v důsledku odbourávání cystinu a cukrů. [2] To znamená, že díky vysokému

tepelnému záhřevu mléka získají jogurty pevnější konzistenci bez uvolňování syrovátky.

Mléko se standardizuje na obsah tuku a sušiny, přidáním sušeného odstředěného mléka,
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smetany, mléčných bílkovin nebo sušené syrovátky. [4] Mléko homogenizujeme,

tím se stane produkt chuťově plnější a viskóznější. [2]

V Nařízení č. 853/2004 (v platném znění jsou podrobněji specifikovány požadavky na hy-

gienu zemědělských podniků vyrábějících mléko a mlezivo a dále na hygienu během doje-

ní, sběru a přepravy mléka a mleziva. V Nařízení 852/2004 (v platném znění) je uvedena

zdravotní způsobilost a školení dojičů. Česká technická norma ČSN 57 0529 Syrové krav-

ské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování, která stanovuje základní zdravotní a

hygienické požadavky a znaky jakosti pro syrové mléko určené k mlékárenskému ošetření

a zpravování. Dodržením těchto dokumentů by mělo zajistit požadovanou kvalitu mléka

pro výrobu jogurtů. [1]

1.1.1 Chemické složení syrového mléka

Chemické složení kravského mléka je závislé na mnoha faktorech, jako je např. výživa,

aktuální stav, plemeno skotu, jeho genetický potenciál, pořadí a fáze laktace. Kravské mlé-

ko má obvykle hodnotu pH v intervalu 6,5 - 6,7 a obsah vody se pohybuje v rozmezí 86 -

88 % (hmotnostních). Vnější faktory nejvíce ovlivňují obsah a složení mléčného tuku

(zejména zastoupení mastných kyselin) a nejméně ovlivňují obsah a skladbu běžně se vy-

skytujících minerálních látek. U čerstvě nadojeného mléka se přibližně vyskytuje 6 - 9 %

(objemových) plynů. Značnou část těchto plynů tvoří CO2, který uniká do okolí a částečně

se přeměňuje v hydrogenuhličitany, a tím se jeho obsah snižuje. Naopak obsah N2 a O2 se

postupně zvyšuje. Zvyšování obsahu kyslíku je nežádoucí, protože kyslík podporuje vznik

oxidačních produktů nenasycených mastných kyselin a tvorbu nežádoucích pachů a pachu-

tí, ale podporuje i metabolizmus a růst aerobních a fakultativně anaerobních kontaminují-

cích mikroorganismů. [1]

Hlavními složkami mléka je voda, mléčný tuk, bílkoviny, mléčné soli a laktóza. Mléčný

tuk se skládá z triacylglycerolů mastných kyselin, V mléku je rozptýlený v podobě kuliček,


[…]


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Konzistence

a) řídká - rozbředlí, nesoudržný, příliš řídká s hrudkami

b) vyhovující - stejnorodá, hladká, soudržná, krémovitá

c) hustá - velmi tuhý, hutný, nestejnorodá

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Celková příjemnost vůně

a) velmi příjemná - vůně čistá, velmi příjemná, typická pro daný výrobek, bez přítomnosti cizí vůně

b) příjemná - čistá po použitých surovinách, typická

c) nepříjemná - nevyhovující, netypická pro daný výrobek

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Celková příjemnost chuti

a) velmi příjemná - chuť lahodná, vynikající, typická, výrazná po jogurtové kultuře, bez přítomnosti cizích pa-

chutí

b) příjemná - čistá po použitých surovinách, typická

c) nepříjemná - nevyhovující, přítomnost cizího aroma, výskyt cizích příchutí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Intenzita kyselé chuti

a) slabá - příliš slabá kyselá chuť, netypická pro bílý jogurt

b) optimální - vyhovující, typická pro bílý jogurt

c) silná - příliš silná intenzity kyselé chuti, netypická pro bílý jogurt, nepříjemná

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Celkový dojem

a) vynikající - mléčně bílá až krémová barva, konzistence stejnorodá, bez cizích chutí a příměsí, kyselá chuť opti-

mální, bez uvolnění syrovátky

b) vyhovující - mléčně bílá barva, konzistence hladká, bez cizích chutí, kyselá chuť slabá nebo mírně silná, mírné

uvolnění syrovátky

c) nevyhovující - cizí barva, nestejnorodá konzistence, cizí chutě, slabě nebo silně kyselá chuť, příliš uvolněné

syrovátky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

PŘÍLOHA 3: Dotazník

Dotazník bude zpracován a výsledky budou použity v bakalářské práci: Sledování kvality bílých

jogurtů v tržní síti. Děkuji za Váš čas a ochotu. Bc. Simona Horáková

1. Pohlaví: a) muž b) žena

2. Věk:

a) do 25 let

b) 26-55 let

c) víc jak 55 let

3. Jak často konzumujete bílý jogurt?

a) nepravidelně

b) občas 1-2krát týdně

c) pravidelně 3-5 krát týdně

d) každý den

4. Proč konzumujete bílý jogurt?

a) je zdraví prospěšný

b) chutná mi

c) levná potravina

d)………………………

5. Ovlivní Váš výběr bílého jogurtu jeho obal? a) ano b) ne

6. Co sledujete na etiketě bílých jogurtů? Můžete označit více údajů

a) datum spotřeby

b) složení

c) výrobce (země původu)

d) výživové hodnoty

e) obsah tuku

f) obsah bílkovin

g) přítomné mikroorganismy

7. Je pro Vás důležitý výrobce? a) ano b) ne

8. Dáváte při koupi bílého jogurtu přednost českému výrobci? a) ano b) ne

9. Je pro Vás při koupi bílého jogurtu rozhodující cena? a) ano b) ne

10. Je pro Vás známkou závady, když otevřete bílý jogurt a je uvolněná syrovátka?

a) ano b) ne

11. S jakým obsahem tuku kupujete bílý jogurt?

a) 0,1%

b) do 2,4%

c) do 5%

d) více jak 5%

12. Jak by podle Váš měl chutnat bílý jogurt?

a) sladko-kyselý

b) nakyslý

c) nasládlý

d)……………….

13. Jakou by měl mít podle Vás konzistenci bílý jogurt?

a) řídký (stéká ze lžíce)

b) tuhý

c) polotuhý

14. Jakou by měl mít podle Vás barvu bílý jogurt?

a) čistě bílý

b) lehce nažloutlý

c)……………………

15. Myslíte si, že konzumace bílých jogurtů příznivě působí na zažívání? a) ano b) ne

16. Myslíte si, že bílý jogurt je zdravá potravina? a) ano b) ne

Děkuji za Váš čas.

Vyhodnocení dotazníku

Graf č. 14.: Otázka č. 3. Jak často konzumujete bílý jogurt?

Graf č. 15.: Otázka č. 4. Proč konzumujete bílý jogurt?
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Graf č. 16.: Otázka č. 5. Ovlivní Váš výběr bílého jogurtu jeho obal?

Graf č. 17.: Otázka č. 6. Co sledujete na etiketě bílých jogurtů? Můžete označit více údajů
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Graf č. 18.: Otázka č. 7. Je pro Vás důležitý výrobce?

Graf č. 19.: Otázka č. 8. Dáváte při koupi bílého jogurtu přednost českému výrobci?
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Graf č. 20.: Otázka č. 9. Je pro Vás při koupi bílého jogurtu rozhodující cena?

Graf č. 21.: Otázka č. 10. Je pro Vás známkou závady, když otevřete bílý jogurt a je uvolněná sy-

rovátka?
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Graf č. 22.: Otázka č. 11. S jakým obsahem tuku kupujete bílý jogurt?

Graf č. 23.: Otázka č. 12. Jak by podle Váš měl chutnat bílý jogurt?
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Graf č. 24.: Otázka č. 13. Jakou by měl mít podle Vás konzistenci bílý jogurt?

Graf č. 25.: Otázka č. 14. Jakou by měl mít podle Vás barvu bílý jogurt?
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Graf č. 26.: Otázka č. 15. Myslíte si, že konzumace bílých jogurtů příznivě působí na zažívání?

Graf č. 27.: Otázka č. 16. Myslíte si, že bílý jogurt je zdravá potravina?
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