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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce posluchačky Simony Horákové "Sledování kvality bílých jogurtů v tržní síti" je
zaměřena na sortiment bílých jogurtů s obsahem tuku od 3 do 5 %. Vzorky jogurtů obstarala v tržní
síti v Kroměříži v roce 2015 a opakovaně i v roce 2016.
Práce obsahuje 71 stranu včetně příloh a je uspořádána do sedmi kapitol. Po odborné stránce je
zpracována dostatečně s formálními chybami.
V teoretické části se autorka věnuje surovinám, vlastnímu technologickému postupu výroby bílých
jogurtů a jejich charakteristice. Chybí konkrétní popis složek a jejich vliv na senzorické vlastnosti
typické pro bílý jogurt.
V praktické části na 14 stránách představuje 15 sledovaných jogurtů na snímcích včetně informací
výrobce uvedených na obalu.
Senzorické hodnocení jogurtů v experimentální části odkazuje na normu ISO 8589, jejíž platné
označení je ČSN EN ISO 8589. Co velmi snižuje úroveň senzorického hodnocení je skutečnost, že
autorka neuvedla konkrétní podmínky, za kterých bylo hodnocení provedeno. Dozvěděli jsme se, že
hodnocení provádělo 98 osob z řad laické veřejnosti. Panel hodnotitelů sledoval 7 znaků, pro které
studentka sestavila pouze 3 stupně hodnocení a popsala je (viz. příloha 2). Jejich vyhodnocení je
provedeno jen součtem odpovědí, nikoli doporučovaným statistickým zpracováním.
Fyzikálně-chemické hodnocení jogurtů posluchačka provedla na základě vlastních rozborů: stanovení
obsahu tuku, sušiny, výpočet tukuprosté sušiny, stanovení titrační a aktivní kyselosti. Výsledky jsou
pouze informativní vzhledem k malému počtu provedených analýz. Přesto kladně hodnotím snahu,
kterou rozborům věnovala.
Vyhodnocení výsledků je povrchní a neobsahuje srovnání senzorické kvality obou skupin jogurtů
sledovaných v roce 2015 a 2016. Chybí komentář , který by obohatil čtenáře o zajímavé informace
týkající se kvality bílých jogurtů na našem trhu.
Pro zjištění názoru běžných konzumentů na bílé jogurty autorka práci doplnila dotazníkem, jehož
odpovědi graficky zpracovala (viz. příloha 3). Je zarážející, že při rozboru odpovědí nekomentovala
rozporuplnost výsledků. Na otázku 4 "Proč konzumujete bílý jogurt?" většina respondentů do 25 let
uvádí "je zdraví prospěšný". Na otázku 15 "Myslíte si. že konzumace bílých jogurtů příznivě působí
na zažívání?" většina dotázaných do 25 let odpovídá "ne". Stejně tak na otázku 16 "Je bílý jogurt
zdravá potravina?" odpovídají "ne".
Kontrola původnosti bakalářské práce zaznamenala 7 % shodu, nejedná se o plagiát.
Zadání bakalářské práce bylo splněno, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. Uveďte konkrétní podmínky, za kterých bylo prováděno senzorické hodnocení jogurtů.
2. Proč jste neprovedla statistické zpracování senzorických hodnocení?
3. Jaký je Váš názor na kvalitu bílých jogurtů na našem trhu?

V Kroměříži dne 30.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce